
 

 

 

  
 

Area Territoriale della Ricerca di Padova – Corso Stati Uniti,4 - 35127 Padova  
Interventi urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e laboratori, 
 n° 6 – 7 dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova 
CUP B55J19000360001 
 
Approvazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 27 c. 1 D.Lgs. 50/2016 agg. L. 55/2019 

      
IL RESPONSABILE  

 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019 e semplificato con L. 120/2020 e D.Lgs. 77/2021; 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 062 del 22 giugno 2022, con il quale viene 
nominato il Responsabile dell’Area territoriale di Ricerca, l’arch. Francesco De Francesco, a far data dal 1° 
luglio 2022; 

Visto il Provvedimento n. 487 del 16 settembre 2022, con il quale il Responsabile dell’Area territoriale di 
Ricerca, arch. Francesco De Francesco, è delegato all’attuazione dei compiti di supporto logistico, tecnico e 
informatico, al coordinamento del personale assegnato dagli Istituti alle attività dell’Area, all’impegno per 
l’Ente verso l’esterno nel limite delle risorse previste dal Piano di Gestione; 

Considerato che le infiltrazioni di acqua piovana provenienti dalle coperture degli edifici 6 e 7, Sede 
dell’Istituto ICMATE presso l’Area di Ricerca di Padova rendono inutilizzati alcuni laboratori dell’Istituto 
ove sono collocate delicate strumentazioni scientifiche e che l’acqua piovana potrebbe comprometterne 
definitivamente l’uso  creando, un danno economico per l’Ente; 

Considerato che è indispensabile ed improcrastinabile, per le motivazioni precitate, procedere all’appalto 
dei lavori urgenti di riparazione impermeabilizzazione delle coperture degli edifici 6 e 7  presso l’Area 
Territoriale di Ricerca di Padova;   

 



 

 

 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi 
è l’Ing. Filippo Valletta, nominato con nota prot. AdRPD n° 509 in data 30.09.2022; 

Considerato che il progettista esecutivo, per l’intervento di cui trattasi è l’Arch. Antonio Camassa, nominato 
con nota prot. AdRPD n° 511 in data 03.10.2022; 

Considerato che il coordinatore della sicurezza, per l’intervento di cui trattasi è l’Ing. Giuseppe Zappalà, 
nominato con nota prot. n° 55913 in data 24.02.2023; 

Vista la trasmissione, con nota, prot. 71511 in data 10.03.2023, del progetto esecutivo da parte del 
Progettista incaricato, Arch. Antonio Camassa; 

Visto il Verbale di validazione (ai sensi dell’art. 26 c. 8 del Codice) del progetto esecutivo redatto in data 
15.03.2023 e stato trasmesso con nota, prot. 76955 in data 15.03.2023 dal RUP/validatore Ing. Filippo 
Valletta; 

Verificata 

- la rispondenza degli elaborati progettuali alle verifiche di cui all'art. 53 commi a-b-c-d-e-f-g-h-i del 
Regolamento di attuazione DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

- l’avvenuta sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità; 

- la completezza della documentazione relativa agli accertamenti di fattibilità tecnica, amministrativa ed 
economica dell'intervento; 

- l’idoneità delle scelte progettuali architettoniche e delle integrazioni-miglioramenti-completamenti-
allacci-razionalizzazioni; 

- l’esistenza dei computi metrico-estimativi; 

- la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze; 

- il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del 
capitolato speciale d’appalto; nonché la verifica della rispondenza di queste alle vigenti 
disposizioni; 

Considerato che: 

- il progetto esecutivo appare dettagliato in ogni sua parte e redatto secondo gli art.33 -34-35-36-37-38-
39-40-41-42-43 del Regolamento di attuazione DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

- le previsioni e gli elaborati risultano sufficienti a classificare il progetto quale esecutivo ai sensi dell'art. 
27 comma 1 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 
 

DISPONE 
 

1 l’approvazione ai sensi dell’art. 27 c. 1 D.Lgs. 50/2016 agg. L. 55/2019 da parte dell’Area Territoriale di 
Ricerca di Padova del Consiglio Nazionale delle Ricerche del progetto esecutivo riguardante gli Interventi 
urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e laboratori, n° 6 – 7 dell’Area 
Territoriale di Ricerca di Padova 

 
2 di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
                                                                                         Il Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova 
                                                                                                                   arch. Francesco De Francesco 
 


		2023-03-20T09:15:32+0100
	Francesco De Francesco




